Российская Федерация

Амурская область

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТЫНДЫ

ПРИКАЗ

23.10.2023.                                г. Тында                                    № 454

О проведении заочного городского конкурса

«Лучшее дидактическое пособие (игра) по ФЭМП

для детей младшего дошкольного возраста»,

среди воспитателей ДОО г. Тынды

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации

города Тынды и муниципальное бюджетное учреждение «Информационно-

методический кабинет г.Тынды», с целью выявления и распространения

новых педагогических идей, методов и технологий дошкольного образования

по познавательному развитию детей младшего дошкольного возраста,

повышения профессионального мастерства и педагогической инициативы,

приказываю:

1. Провести с 01 по 17 ноября 2023 заочный городской конкурс «Лучшее

дидактическое пособие (игра) по ФЭМП для детей младшего дошкольного

возраста», среди воспитателей ДОО г.Тынды (далее – Конкурс), в

соответствии с Положением (приложение 1).

2. Назначить ответственных (Маркина С.П.) за организацию и проведение

Конкурса.

3. Заявки по форме (приложение 2) ожидаются не позднее 14 ноября 2023

по адресу электронной почты: oksana.oksana.belova@mail.ru.

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций оказать

содействие в участии воспитателей в Конкурсе.

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на и.о заведующего

МБУ ИМК Маркину С.П.

И.о. начальника

Управления образования                                                       Г.Н. Олешко

mailto:oksana.oksana.belova@mail.ru

Приложение 1

 к приказу Управления образования

№ 454от 23.10.2023

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении заочного городского конкурса

«Лучшее дидактическое пособие (игра) по ФЭМП

для детей младшего дошкольного возраста»

 среди воспитателей ДОО г.Тынды

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации и проведения

городского заочного конкурса «Лучшее дидактическое пособие (игра) по

ФЭМП для детей младшего дошкольного возраста» среди воспитателей ДОО

г.Тынды (далее – Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются Управление образования

Администрации города Тынды и городское методическое объединение

«Малышок» (руководитель Белова О.В.).

2. Цель и задачи

2.1. Создание условий для формирование элементарных математических

представлений о геометрических фигурах, величине и количестве предметов на

основе чувственного познания детей младшего дошкольного возраста, через

дидактические развивающие игры.

2.2. Содействие распространению лучшего опыта работы педагогов ДОО в

рамках реализации образовательной области «Познавательное развитие», как

целенаправленного и организованного процесса передачи и усвоения знаний,

приемов и способов умственной деятельности, предусмотренных

программными требованиями.

2.3. Выявление и поддержка профессиональной инициативы воспитателей.

2.4. Стимулирование творческой активности педагогов в ходе создания

дидактических материалов и пособий по формированию элементарных

математических представлений детей (выделение цвета, формы, величины как

особых признаков предметов, сравнение предметов между собой по признакам

и количеству, подбирать пары, группы и т.д.).

3. Участники и требования

3.1. В Конкурсе могут участвовать педагоги групп, работающие с детьми

младшего дошкольного возраста.

3.2. Требования к конкурсным материалам:

3.2.1. Технику выполнения пособия (игры) и необходимые материалы

участники Конкурса определяют самостоятельно.

3.2.2. Размер пособия (игра) должен быть определен с учетом возможности

использования ее детьми в разных видах деятельности.

3.2.3. Представленное пособие (игра) должно иметь название, цель, задачи,

описание.

3.2.4. Применение пособия (игры) должно обеспечивать качество реализации

ФОП, возможность индивидуализации обучения, организацию образовательной

деятельности с широким использованием современных педагогических

технологий по ФЭМП у детей дошкольного возраста.

3.2.5. Пособие (игра) может быть выполнено в виде карточек, альбомов,

игрушек-самоделок, лэпбуков и др.

3.2.6. Пособие (игра) должно быть эстетично оформлено и быть безопасным

в использовании.

3.2.7. Пособие (игра) должно иметь этикетку со сведениями: ФИО участника,

должность, наименование ДОО и аннотацию по применению.

4. Порядок организации, проведения и оценки

4.1. Конкурс проводится с 01 по 17 ноября 2023.

4.2. С 10 по 14 ноября 2023 в МБУ ИМК (кабинет №4) по ул. Амурская, 20а

осуществляется прием конкурсных материалов.

4.3. Заявки (приложение №2) принимаются не позднее 14 ноября 2023 по

адресу электронной почты: oksana.oksana.belova@mail.ru.

4.4. С 15 по 17 ноября 2023 - экспертиза работ.

4.5. Направляя свою работу на Конкурс, автор автоматически соглашается

на ее тиражирование по усмотрению организаторов с соблюдением авторства.

4.6. Конкурсные материалы не рецензируются.

4.7. Критерии оценки (каждый критерий оценивается по пятибалльной

системе):

4.7.1. Соответствие содержания пособия (игры) требованиям Положения,

ФОП, СанПиН и возрастным особенностям детей.

4.7.2. Функциональность, доступность, практическая значимость

конкурсного материала.

4.7.3. Творческие находки автора, оригинальность, логичность и

аккуратность оформления.

5. Подведение итогов

5.1. Оргкомитет проводит анализ полученных конкурсных материалов и

оставляет за собой право вносить изменения в настоящее Положение.

5.2. Итоги подводятся в течение пяти дней после окончания Конкурса и

освещаются в сети Интернет.

5.3. Победителям и призёрам вручается грамота, участникам – сертификат.

Приложение 2

 к приказу Управления образования

№ 454 от 23.10.2023

Заявка на участие в заочном городском конкурсе

«Лучшее дидактическое пособие (игра) по ФЭМП для детей младшего

дошкольного возраста»

ДОО

Ф.И. О. автора

Название дидактического

пособия (игры)

Маркина Светлана Порфирьевна, 8 (41656) 52133

mailto:oksana.oksana.belova@mail.ru